Docile.
Indocilis
Indocitus

Olli.
antithesis

Focos

Dæmon
Diabol⁹.
Sathan.

Attonit⁹

HYMNVS

Hoīes dei ¶ Facile in sua iura redigit, hoc pacto in sua iura, quia ut scriptum est. Qui facit peccatum, ser-
uus est peccati, qui diabolo se dedidit, eius seruus efficit, indeq; eos in sua desideria, in ea q; op-
tabant facinora deducebant, adeo ut sibi etiam sacrificari mandarent humanas victimas, ut
apud Strabonem & alios ex gentibus, apud Theodoretū & plerosq; ex nostris videre datur,
quin & eo insaniē deuenerunt gentes suāsu dæmonū, ut uouerent seipso, aut alios interime-
re, nec solum hostes, ut est apud Diodorū in xi. pdentem memoriae, conuenisse græcos, qui
pro communi libertate contra Xerxem pugnabant, decimam se dījs daturos eorum qui ex
suis ad Persas defecerāt, sīpræ

lio caperent, eam autē aucto-
ritatē praua dæmonia sibi ad

sciuerant, nacta extimatōem aliquam nimiam diuinitatis ex prænuntiatōe venturi. Nec teme-
re a gentibus in deorum numerū susceptū vides, qui diuinitatōem aliquam, præfensionemq;
futuro, non præse tulerit, hinc vt puto miratus Pausanias est, cur Melampodi Amithaonis
filio sacrifient, & quot annis eius festa celebrarent, cum nec personnia, nec aliquo alio pa-
cto vaticinia redderet. dæmones itaq;, præter ea quæ diximus, fuere in causa, vt reges illipri-
sci colerent, ut iij etiam qui potestate magna, qui corporis robore celebres fuissent, q; legibus
vrbes fundassent, qui pulcritudine præstissent pro dījs haberent. Sribit Fabius pictor in au-
reo illo sæculo principes, quoniam iusti & religiōnibus dediti essent, & habitos & dictos suis
se deos. & Firmianus in primo aduersus gentes, sribit reges maximos ac potētissimos, & ob-
adulationem præsentis potentiae, & ob merita suarum virtutum, aut munerū, aut artium re-
pertarum, in memoriam fuisse consecratos. Cicero quoq; disserens de natura deorum, & de
legibus, & in Tusculanis disputans, sribit multos beneficijs in cœlum fama & volūtate subla-
tos, quemadmodū Herculem, Aesculapium, Liberum, Tyndaridas. Idem quoq; canit Hora-
tius, & ppṭera vt arbitror, non solum Belo vt diximus, sed Oedipo & Laio regibus, & alijs
quoq; delubra condita sunt. sic Hercules fortitudine corporis, & Perseus dei existimati. vnde
illud Sibyllæ τοῦτο οὐ πιστόνειος θέαληξ καὶ πέρσεως, quæ item alias antiquitate, alias
timore, alias artibus deos existimatos asserit multis carminibus, quæ sunt apud Athenago-
ram, sic Laconum illo, qui in Thermopylis aduersus Xerxem sub Leonida ceciderūt, sepul-
chrum vocavit altare Symonides poeta multis carminibus, quæ legimus apud Diodorū in
vndecimo historiarū. Sic Xamolisis legislator pro deo habitus, Herodoto auctore. Apd' Scy-
thas quoq; Orestes, ob amicitia cultus, vt Lucianus ait. & apud Tauroscythas, Herodoti testi-
monio, culta Iphigenia & Helena, ob mirum pulchritudinis decus, credita dea est. si illi ipsi hi-
storico, & Isocrati rhetori, & Athenagoræ stamus, eandemq; quoniam diu vixisset, Seruus im-
mortalem nugatus est, & apud Ilienses Hector est pariter deus habitus. Aeaco item duci pha-
num erectum est. Mario quoq; dum nuncium de Cymbrica victoria Romæ perlatū esset, te-
porarij honores supra hominē exhibiti. Lacedæmonij Agamennonē coluerunt & Menela-
um, ac vt inquit Athenagoras θεούσι αὐτῷ καὶ εορταὶ συντι, quid? q; & Talthybius eius p-
co, diuinos honores obtinuit Smyrnæ. Item delubr Homero poetæ conditū, ut sribit Ci-
cero in orōne pro Archia. & apud Gelliū extat Varronis epigra ma, quo significat arietem il-
li in honorē cedi solere, qua forte de causa memorans illū Columella dixit, nec parens eloquē-
tiæ deus ille Maeonius, vastissimis fluminibus eloquentiæ suæ posteritatis studia restinxerat.
Prima pars veram est laudem imitata, non græcorū modo, qui principem faciunt Homerū
totius literaturæ, sed Latino, consensu. nam Victruuius eum non modo parētem poetarū,
sed omnis philologiæ ducem appellauerat. Plinius literarū principem. noster Hieronymus,
nec semel poetam eloquentissimū nuncupauit, & Iustianus imperator omnis virtutis paren-
tem appellauit. vt Quintilianū & Criticos raseam. Secunda vero vanæ famæ & inani rumu-
sculo freca, dei nomine abusa ē. Præter hæc Euchimus pugil, & viuus & mortuus diuinos ho-
nores obtinuit, de quo Pausanias Aelianus, Plinius, & Hermolaus, quem citare par est, quoni-
am locum Pliniū docte castigauit, in quo pro pycta, id est pugili poeta iacebat. Cleomedes itē
pugil, Apollinis oraculo iussus haberi p deo, vt noster prodit Theodoretus & Pyxiodorus
cui postea Euangelo nomen fuit, ob marmoris inuentōnem, auctore Victruvio, dei nomine
dignas veneratōes obtinuit. Aristeus quoq; ut est colligere apud Pindarū in Pythionicis, pro
deo & Apolline ipso desumptus, quoniam mellis, & ut aliqui etiā volunt, olei primus exco-
gitauit usum, & cōmunem fecit. Hinc vt arbitror Vergilius occasiōē sumpsit. Aristeo refere-
di acceptam artem apūm reparanda, Aristeuū autem eundem qui & Iuppiter & Apollo

Chī putauerunt prius vero q̄ Aristei vocabulo nuncuparet, voluit Pindarus & Iotnū & Caſti Apollinis nomen sortitū. apud interpretes Apolloni modo Castus, modo Apollo, idē Aristeus sed & γεντος και νομιος dicebat idq̄ etiam non displicuit Hesiodo. alium aut in Libya. ipm vero in Cæa dumtaxat primū mellis conficiendi, atq̄ olei artem inuenisse volunt, quapropter illum, si stamus Seruiō, in uocauit Vergilius canens. Et cultor nemorum cui pin- guia Cæa Tercentū niuei tondent dumeta iuuenci. Quattuor vero fuisse Aristeos, Bacchili-

des auctor est Caristi, Cheronis, Terre, Cyrenis filios. Hic aut p̄ deo cultus est mellis cōficiendi peritia. Columella ta-

men Aristei & Triptolemi prudentiā in agrorum soliq̄ motione concelebrat. Phycalus quo q̄ auctore Pausania, obſīcī plantā quam Cereris nuncupat, in Atticā regionem deuictam, diuinos honores obtinuit. & Vergil. ob accepta beneficia Augustum dixit deum in Aegloga prima. Namq̄ erit ille mihi semp̄ deus illius aram Sæpe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus. Idq̄ ab eo dictū, ppter ea voluit Seruius, quoniam viuo illi templa strūta fuerant. Et huic adſtipulan̄ illa Horati carmina. Præſentiq; tibi meritos largimur honores, lurandasq; tuū p̄ nomen ponimus aras. Idq̄ ipm alijs etiam Romanor̄ Imperatoribus tributū, sumpto ini-
cio ab Augusto, de quo etiam Proptius cecinerat adulando, Arma deus Cæſar dites meditat̄ ad Indos. Sed & Semiram̄ libidinibus & cædibus immersam Syri coluere, illiq; Syriæ deæ nomenclaturā fecerunt Athenienses Celenum & Metaniram deos constituerūt. Mauri Iubā coluerunt. Sabini Sabum, Romani Romulū gentis conditores. Macedones Gabyr̄, Thasij Theagenem, sub quo cædes in olympijs facta. Samij Lysandrij post tot mala, tot cædes deum sibi pposuerunt. Siculi Philippū Butacidis. Amathusij Onesilaum. Carthaginenses Amilca-rem. Longum effet enumerare singula, fat sit de vnoquoq; genere quæpiam tetigisse, ne autē nobis male christianus homo regereret, colia nobis angelos, & homines post mortē conſer-
cratos esse, quos sanctos beatosq; dicimus, scire conuenit primū. Angelos bonos, nō malos dæmones, viros iustos & fœminas castas, non impuros & scelestos, & meretrices in honore habitas, nec hor̄ quemq; a nobis villo pacto deum credi, qui vnū scilicet deum afferimus, cu-
iū illi ip̄ serui & ministri fuerūt, in cœlum bene actæ vitæ meritis recepti, nec nobis ferūt opē exse, quod dei est pprium, q̄ non pendet ab villo, verum impetrant nobis ea qua ad deum iū-
stisunt amicitia, quod ip̄ criminibus infecti non possemus obtinere, atq; ita nobis vti capite
reis patrocinant̄, nec tamē omnia p̄bent, sed quæ ille ip̄is intermedijs condonare decreuit. vt
enī Gregorius pontifex scripsit, obtineri nequaq; possunt quæ p̄destinata non sunt, sed quæ
sancti viri orando efficiunt, ita p̄destinata sunt, ut eo r̄ meritis impetrant̄. quod etiam appetet
in ip̄is ecclesiæ p̄cibus, namq; ad sanctos eas & beatos nō dirigit, nisi ut oreant, ut intercedant,
ad ip̄m vero deum ut p̄ster, ut largiat ip̄is p̄cibus & meritis sanctor̄, quod nomen posteriori
bus sæculis illis dumtaxat tribuimus, quo r̄ animæ fœlices in cœlis degūt. priorib; v̄o. i. Apo-
stolo r̄ tempe, & multo etiam post, omnibus q̄ ex fide erāt, cōmune fuerat. evenit mox vt ea
dumtaxat appellatio iure illi. & grueret, q̄ ecclesiæ decreto, inter cœlitū numeri essent relati, &
etiam honoramus magis, cum credimus eos deo frui, nec eos modo, sed quotquot fide chri-
sti & opibus illi congruis ex vita decesserūt, eosq; rediuiuōs assumpto corpe in empyreo cœ-
lo omniū extimo fœlices æternū futuros. Contra illi qui & suos quos coluerūt, afficere sup-
mo honore putabant, si in lacteo circulo collocarēt. quare & Lucanus dixit. Inde Pompeium
ridere sui ludibria truncī. & ante illum Marcus Mallius numina heroū in illo reponi cecinit, et
mundo frui. An fortes animæ dignataq; numina cœlo Corpibus resoluta suis terræq; remis-
sa Huc migrat̄ ex orbe suumq; habitantia cœlum Aethereos viuunt annos, mundoq; fñiun-
tur. Labeo nugatus est animas deos fieri, ppter eaq; deos animales cōmētus est, ad compares
stellas qui se philosophia antistites crediderint, redire animas voluere. alij alia, sed oibus. ijs
colligitur nos recte, illos ppteram fecisse, plures fingendo deos & inter se bellantes & raptiores
& adulteros, ut eo r̄ ip̄ exemplo similia facinora cōmitterent. Fuit autem in causa mentis viti-
um, ut prauram religionem susciperent, econtra mentis v̄tute & puritate apti, ad Christi religi-
onem suscipiendam priores euaserunt. nullus deniq; idololatra, non malus, nullus Christi se-
ctor malus. q̄ si plures eo glorian̄ nomine mali, falso illis appellatio cōuenit, namq; vt ait
Athenagoras Οὐαλεῖος χριστιανός πονηρος ει μη υποκρινεται τον λογον. ¶ Hinc Lyciæ
sortes. Enarrant oracula p̄serūt insigniora, & variæ diuinādi sp̄es, qbus mortales fallacissi-